
 

EDITAL 005/2019  

PARA O PROCESSO DE ESCOLHA PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2019. 
 

Dispõe sobre Data, Local e horário da Capacitação para 

Conselheiros(as) Tutelar(es) Gestão 2020- 2024 

   

ANA CRISTINA MARTINELLI, presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – COMDICA, e Presidente da Comissão Eleitoral Especial, no uso de suas atribuições legais, que lhe é 

conferida pela Lei Municipal nº 1367/2019 de 23 de Julho de e Decreto nº 036/2002 de 25 de julho de 2002, TORNA 

PÚBLICO o presente edital para divulgar Data, Local e horário da Formação para Conselheiro(a) Tutelar Gestão 2020- 

2024 para membros do Conselho Tutelar eleitas o que segue: 

Considerando o disposto na Lei Municipal Art. 48. São requisitos para exercer as funções de membro ao 

Conselho Tutelar: VII- Ter participado com frequência de 100% do curso preparatório para conselheiro tutelar, ofertado 

pelo Município de São José do Inhacorá, após a prova escrita. 

 

Parágrafo único: Somente irá assumir como titular ou como suplente o conselheiro eleito que realizar 100% 

da formação. 

 

RESOLVE:  

 

ART. 01 – A capacitação para Conselheiros Tutelares ocorrerá nos dias 07, 14, 19 e 21 de novembro, das 

8h30 às 12h e das 13h às 17h, tendo por local a sala do SENAC no município de Santa Rosa, na Rua Santa Rosa, nº 

1827, em diagonal ao antigo colégio Liminha. 

  

ART. 02 - A capacitação para Conselheiros Tutelares tem o objetivo de capacitar os futuros conselheiros 

tutelares no exercício da função, de acordo com os princípios contidos no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), 

bem como, aprimorar seus conhecimentos sobre suas atribuições e competências. 

 

ART. 03 -  A capacitação para Conselheiros Tutelares terá a carga horária de 30 horas. 

   

ART. 04 -  As conselheiras eleitas Gestão 2020/2024 que irão realizar a capacitação, requisito para a função 

até o dia da posse,  necessitam preencher a ficha que encontra-se no site e entregar na Secretaria de Educação até 

segunda-feira dia 04 de novembro de 2019. 

 

 

São José do Inhacorá, 30 de Outubro de 2019. 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

 


